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ДУМА ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
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ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)21-1-40, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	12 августа  2014г.
	                                                                         № 8


	


ОТЧЕТ
 о результатах контрольного мероприятия по проверке  финансово-хозяйственной деятельности в МКУ «Административно-хозяйственное управление»  Партизанского муниципального района в 2013 году
       (утвержден председателем ревизионной комиссии Партизанского муниципального района (протокол от 12.08.2014 № 8)

Основание проверки: нормативно - правовой акт от 14.12.2012 № 365 "Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района", план работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района  на 2013 год, распоряжение председателя ревизионной комиссии Партизанского муниципального района от 01.07.2014 № 14.
Предмет проверки: средства бюджета Партизанского муниципального района.
Объект проверки: муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района.
Срок проведения проверки: с 08 июля по 06 августа 2014г. Проверка проводилась  выборочным  методом.
Цель проверки: Проверка обоснованности расходования средств бюджета Партизанского муниципального района, направленных в МКУ «Административно-хозяйственное управление» на ведение финансово-хозяйственной деятельности.  
Проверяемый период: 2013 год
Исполнитель: председатель ревизионной комиссии Партизанского района Беляева С.Ф.

Срок подписания акта: акт направлен в МКУ «Административно-хозяйственное управление» для ознакомления и подписания 06.08.2014 года и подписан директором МКУ «Административно-хозяйственное управление» 08.08.2014 без замечаний.
1.Общая часть

Проверена организация ведения бухгалтерского учета, выделение бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений, проверка обоснованности расходования бюджетных средств, операций по движению средств на счетах в органах казначейства, соблюдение требований Положения о порядке ведения кассовых операций в Российской Федерации, расчетов с подотчетными лицами, анализ дебиторской и кредиторской задолженности подотчетных лиц, проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами, учета основных средств и материальных ценностей, проверка учета средств, находящихся в расчетах и проверка расчетов по оплате труда.
В процессе проверки изучались следующие документы:

- муниципальный правовой акт «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 14.12.2012 года № 363;

- муниципальные правовые акты «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 14 декабря 2012 года № 363 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 14.12.2012 № 363», принятые решением Думы Партизанского муниципального района (далее – решением Думы района) от 25.01.2013  № 372,  29.03.2013 № 382, 11.06.2013 № 400, 26.07.2013 № 414, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10, 20.12.2013 № 26;
- устав  МКУ «АХУ» ПМР;

- бюджетные сметы на 2013 год;
- уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2013 год;

- выписки лицевых счетов, открытых МКУ «АХУ» ПМР в Управлении федерального казначейства по Приморскому краю;
- бюджетная отчетность  за 2013 год;

- штатные расписания  на  2013 год;

- положение об учетной политике;

- должностные инструкции работников МКУ «АХУ» ПМР; 

- табели учета рабочего времени 2013 года;

- расчетные ведомости по заработной плате за 2013 год;

- приказы по МКУ «АХУ» ПМР за 2013 год;

- положение об оплате труда;

- главная книга;

- журналы  операций по счету  «Касса»;

- журнал операций с безналичными денежными средствами;

 -журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

- журнал операций   расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- журнал операций расчетов с дебиторами  по  доходам;

- журнал операций  расчетов по оплате труда;

- журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых  активов;

- журнал по прочим операциям;

- договора с поставщиками и подрядчиками.

Проверкой установлено:


Муниципальное учреждение «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с Положением «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений на территории Партизанского муниципального района», утвержденным решением Думы Партизанского муниципального района от 26.05.2005 № 100,  на основании Постановления главы Партизанского муниципального района от 13 апреля 2009 года № 106 «О создании и государственной регистрации муниципального учреждения «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района, в соответствии с постановлением администрации Партизанского муниципального района от 24.03.2011 № 97 «Об изменении типа муниципального учреждения «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района» изменен тип на муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района.

Полное наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района, сокращенное наименование: МКУ «АХУ» ПМР, ИНН 2524127801, ОГРН 1092509000462, код участника бюджетного процесса 01832. Организационно-правовая форма –  казенное учреждение. Место нахождения и фактический адрес учреждения: 692962, Российская Федерация, Приморский край, Партизанский район, село Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, д.45А. 

МКУ «АХУ» ПМР действует на основании Устава муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района (далее – Устава), утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района (далее – администрация района) от 24.03.2011 № 103.

Учредителем МКУ «АХУ» ПМР является администрация Партизанского муниципального района

Имущество МКУ «АХУ» ПМР является муниципальной собственностью Партизанского муниципального района, отражается на самостоятельном балансе и  закрепляется за учреждением на праве оперативного управления.  МКУ «АХУ» ПМР не вправе без согласия собственника распоряжаться имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение  имущества. 

МКУ «АХУ» ПМР является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с действующим законодательством, печать со своим полным наименованием, штампы, бланки и другие средства индивидуализации, зарегистрированные в установленном порядке.

Финансовое обеспечение МКУ «АХУ» ПМР осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района) на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. 
При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам учреждения несет собственник его имущества.

Основными направлениями деятельности МКУ «АХУ» ПМР является содействие администрации Партизанского муниципального района в предоставлении муниципальных и государственных услуг, хозяйственное, материально-техническое и иное сопровождение деятельности органов местного самоуправления Партизанского муниципального района.

МКУ «АХУ» ПМР вправе осуществлять приносящую доходы деятельность. Доходы, полученные от такой деятельности, поступают в бюджет Партизанского района и являются его доходом.

             Положение об учетной политике МКУ «АХУ» ПМР  утверждено приказом директора от 28.01.2013 года № 4 «Об учетной политике муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района на 2013 год» (далее  - Приказ об учетной политике), изменения и дополнения в положение не вносились.
По результатам выборочной проверки установлено следующее:
Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений и обоснованность расходования бюджетных средств.
На 2013 год решением Думы района от 14.12.2012 № 363 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – решение о бюджете на 2013 год) утверждены бюджетные назначения по расходам на МКУ «АХУ» ПМР в сумме 42267,700 тыс. рублей. В результате внесенных изменений утверждены бюджетные назначения по расходам в сумме 28572,301 тыс. рублей. Расходы производились в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета  21 декабря 2012  года с учетом изменения выделенных ассигнований на основании решений Думы Партизанского муниципального района, принятые: 25.01.2013 № 372; 29.03.2013 № 382, 11.06.2013 № 400, 26.07.2013 № 414, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10  в сумме 28572,301 тыс. рублей. Результаты исполнения бюджетной сметы в разрезе разделов, подразделов, целевым статьям и видам расходов за 2013 год отражено в таблице № 1.
                                                                                      Таблица 1 (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Утверждено

бюджетных

ассигнований
	Исполнено
	% исп.
	Уд. вес

	1.
	Заработная плата             
	0113
	0939900

Итого:  
	001


	15404,819

15404,819
	15381,872

15381,872
	99,9

99,9
	55,21

	2.
	Прочие выплаты
	0113
	0939900 

Итого:  
	001
	3,240

3,240
	3,240

3,240
	100,0

100,0
	 0,01                         

	3.
	Начисления на оплату труда
	0113
	0939900

Итого:  
	001


	4605,153

4605,153
	4605,153

4605,153
	100,0

100,0
	16,53

	4. 
	Услуги связи
	0113
	0939900Итого:
	001


	1303,600

1303,600
	1303,600

1303,600
	100,0

100,0
	4,68



	5.
	Транспортные услуги
	0113
	0939900Итого:
	001


	0,774

0,774
	0,680

0,680
	87,9

87,9
	0,01



	6.
	Коммунальные услуги
	0113
	0939900Итого:
	001


	1079,029

1079,029
	1042,411

1042,411
	96,6

96,6
	3,74



	8.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	0113

0113

1006
	0939900

7980008

7950026Итого:
	001

001

001
	408,477

200,000

20,000

628,477
	394,477

59,778

0,000

454,255
	96,6

29,9

0,0

72,3
	1,63



	9.
	Прочие работы и услуги
	0113

0113

0113
	09399007950008

7950019

Итого:
	001

001

001
	816,624

393,286

130,000

1339,910
	816,624

0,000

130,000

946,624
	100,0     

100,0

100,0

100,0
	 3,40

           

	10.
	Прочие расходы
	0113


	0939900

Итого:
	001


	742,000

742,000
	742,000

742,000
	100,0

100,0
	2,66

	11.
	Увеличение стоимости основных средств
	0113


	0939900

Итого:
	001


	1101,399

1101,399


	1018,376

1018,376


	92,5

92,5
	3,66



	12.


	Увеличение

стоимости материальных запасов
	0113
	0939900

Итого:
	001


	2363,890

2363,890
	2363,899

2363,899
	100,0

100,0


	8,48



	
	Итого по учреждению
	
	
	
	28572,301
	27862,110
	97,51
	100,0


По данным таблицы можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в  общей сумме расходов составляют расходы: по заработной плате 55,21%,   начислениям на оплату труда 16,53 %, коммунальным услугам – 3,74 %, увеличению стоимости основных средств 3,66 %, увеличению стоимости материальных запасов 8,48 %.

Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности
Бухгалтерский учет в 2013 году в МКУ «АХУ» ПМР осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный Закон «О бухгалтерском учете»), Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Приказ от 01.12.2010 № 157н) и  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению».

Бюджетная отчетность в 2013 году составлялась в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция 191н). 

Проверка операций по движению средств в органах казначейства
МКУ «АХУ» ПМР в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю на расчетном счета 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю в 2013 году  открыт лицевой счет: 

- 03203018320 – л/счет получателя бюджетных средств;

- 04203018320 - л/счет администратора доходов.

Учет операций по счету 120110 ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами.
Расчеты с безналичными денежными средствами проверены сплошным методом. Начальное и конечное сальдо  журнала операций «С  безналичными денежными средствами» по счетам 130405 «Расчеты по платежам в бюджет с финансовыми органами», 120110 «Денежные средства учреждения на счетах» и обороты журнала операций соответствуют выпискам ОФК. Оправдательные документы  по кассовым расходам, с разрешительной надписью руководителя учреждения, имеются в наличии,  кассовые заявки подписаны электронной подписью, на бумажном носителе кассовые заявки  подписаны руководителем и главным бухгалтером. Проверку соответствия назначения платежа кодам экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, указанных в платежном документе, а также соответствия расходов относительно выделенного финансирования в разрезе экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, производит финансовое управление администрации Партизанского муниципального района. На кассовых заявках МКУ «АХУ» ПМР  и первичных документах, относящихся к журналу операций «расчеты с безналичными средствами», финансовое управление проставляет штамп «Проведено», дату и подпись ответственного лица.  Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.
Проверка расчетов по оплате труда
Фонд оплаты труда на 2013 год формировался в соответствии с п.4 главы 1 Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» Партизанского муниципального района, утвержденного приказом МКУ «АХУ» ПМР от 31.10.2011 № 49 «Об утверждении положения об оплате труда работников и введении в действие нового штатного расписания»  (далее – Положение об оплате труда) на основании штатного расписания. 

Расходы на заработную плату в 2013 году исполнены в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в размере 15381,872 тыс. рублей (согласно уведомления № 32 о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) от 26.11.2013 года на заработную плату предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 15455,623 тыс.рублей).
Расчет среднего заработка командированным сотрудникам производился в нарушение статьи 167 Трудового кодекса РФ, пункта 9 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 (далее – Порядок исчисления средней заработной платы) и пункта 9 Приказа об учетной политике: за период нахождения сотрудника в командировке выплачивалась не средняя заработная плата, а заработная плата за рабочий день текущего месяца. Сумма недоначисленной средней заработной платы  составила 0,229 тыс.рублей.

В нарушение п. 2 Порядка исчисления средней заработной платы при расчете среднего заработка в 2013 году не учитывалась премия по итогам работы за 2012 год. Сумма недоначисленных отпускных составила 46,168 тыс.рублей.

Всего нарушения по расчетам по оплате труда в суммовом выражении составили 46,397 тыс. рублей.

Проверка расчетов с подотчетными лицами, направления работников в служебные командировки и соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций

Выявлены нарушения п.4.4 гл.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) (далее – Положение 373п): денежные средства выдавались в подотчет на основании письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме, но без собственноручной надписи руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подписи руководителя и даты подписания (заявление начальника административного отдела Баклыковой О.А. от 30.10.2013г.).

Необходимо отметить, что систематически денежные средства в подотчет в 2013 году выделялись для выплаты перерасхода по авансовому отчету, в то время как согласно Положению 373п основанием для авансового отчета является выдача подотчетных сумм.

Проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами

По итогам 2013 года дебиторская задолженность в МКУ «АХУ» ПМР выросла на 101,434 тыс.рублей и составила 234,714 тыс.рублей, в том числе: услуги связи – 172,399 тыс.рублей, коммунальные услуги – 26,899 тыс.рублей, материальные запасы 32,269 тыс.рублей. Кредиторская задолженность составила 52,643 тыс.рублей со знаком минус (переплата по налогам и сборам в бюджет и внебюджетные фонды). Отмечено, что рост дебиторской задолженности и переплата по платежам в бюджеты квалифицируется в соответствии со статьей 34 БК РФ как неэффективное использование бюджетных средств.

Проверка учета основных средств и материальных ценностей
Учет основных средств в МКУ «АХУ» ПМР  в 2013 году осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Инвентаризация основных средств проведена в МКУ «АХУ» ПМР в период с 08 по 13 мая 2013 года согласно приказа от 06.05.2013 № 09. По результатам инвентаризации составлены акты от 13.05.2013 года,  излишков и недостач не выявлено.

Выводы:

В 2013 году исполнение МКУ «АХУ» ПМР  по расходам составило 27862,110 тыс. рублей. Нецелевого расходования денежных средств не установлено.

МКУ «АХУ» ПМР в 2013 году были нарушены требования нормативно-правовых актов по ведению бюджетного учета, по расчетам по оплате труда, в том числе:

- нарушения при начислении командировочных и отпускных за 2013 год в суммовом выражении составили 46,397 тыс.рублей;

- при выдаче денежных средств в подотчет имеются нарушения п.4.4 гл.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п).

Всего нарушения бюджетного учета в суммовом выражении составили 46,397  тыс.рублей.
По результатам контрольного мероприятия ревизионная комиссия предложила:
МКУ «АХУ» ПМР  ведение бюджетного учета, начисление заработной платы, использование бюджетных средств привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. 

Информацию об устранении нарушений представить в ревизионную комиссию Партизанского муниципального района в срок до 05 сентября 2014 года.

Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева
